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Annotatsiya. Ushbu maqolada eksportbop gilos bog‘larida uchraydigan 

asosiy zararkunandalar va ularga qarshi kurashning an’anaviy hamda innovatsion 

usullari tahlil qilinadi. Kimyoviy pestitsidlarning samaradorligi bilan bir qatorda 

ularning ekologik va iqtisodiy cheklovlari yoritilgan. Innovatsion yondashuv 

sifatida steril hashoratlar texnikasi (SIT)ning nazariy asoslari, amaliy qo‘llanilishi 

va samaradorligi ko‘rib chiqilgan.  

Kalit so‘zlar: gilos bog‘lari, zararkunandalar, eksportbop mahsulot, biologik 

himoya, steril hashoratlar texnikasi, SIT, integratsiyalashgan kurash, ekologik 

xavfsizlik. 

Abstract. This article analyzes the main pests in export-oriented cherry 

orchards and reviews both conventional and innovative pest management methods. 

Alongside the effectiveness of chemical pesticides, their ecological and economic 

limitations are discussed. As an innovative approach, the sterile insect technique 

(SIT) is examined, including its theoretical basis, practical application, and 

effectiveness.  

Keywords: cherry orchards, pests, export-oriented production, biological 

control, sterile insect technique, SIT, integrated pest management, environmental 

safety. 

Аннотация. В данной статье рассматриваются основные вредители в 

экспортно-ориентированных черешневых садах и анализируются 

традиционные и инновационные методы борьбы с ними. Наряду с 

эффективностью химических пестицидов освещаются их экологические и 

экономические ограничения. В качестве инновационного подхода изучается 

метод стерильных насекомых (SIT), его теоретические основы, практическое 

применение и эффективность.  
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KIRISH 

Zamonaviy qishloq xo‘jaligida ekinlarni zararkunandalardan himoya qilish 

muhim masala bo‘lib, O‘zbekistonda bu jarayon asosan pestitsidlarga tayanadi. 

So‘nggi yillarda gilos yetishtirish jadal rivojlanib, 2023-yilda hosil hajmi 200 ming 

tonnadan oshdi va katta qismi eksport qilinmoqda. Biroq xalqaro bozorlarda 

mahsulot sifati va ayniqsa pestitsid qoldiqlariga qo‘yiladigan talablar tobora 

kuchaymoqda. 

Gilos bog‘lari ko‘p yillik agroekotizim sifatida zararkunandalar uchun qulay 

muhit yaratadi. Jumladan, Rhagoletis spp. va boshqa hasharotlar hosilning 30–60% 

gacha qismini zararlashi mumkin. An’anaviy kurash usullari asosan kimyoviy 

vositalarga asoslangan bo‘lsa-da, ular ekologik muvozanat buzilishi, foydali 

hasharotlar kamayishi, rezistentlik rivojlanishi va mahsulotda qoldiq moddalarning 

to‘planishi kabi muammolarni keltirib chiqaradi. 

Shu sababli, zararkunandalarni to‘liq yo‘q qilish emas, balki ularning sonini 

iqtisodiy zarar yetkazmaydigan darajada boshqarishga qaratilgan muqobil 

yondashuvlar dolzarb bo‘lib bormoqda. Bunga to‘rli himoya tizimlari, juftlashishni 

buzish texnologiyalari va Sterile Insect Technique kiradi. Ayniqsa, SIT ekologik 

xavfsiz va yuqori selektiv usul bo‘lib, pestitsidlar qo‘llanilishini 70–80% gacha 

kamaytirish imkonini beradi. 

O‘zbekiston sharoitida iqlimning mosligi va intensiv bog‘dorchilik rivoji 

ushbu innovatsion usullarni joriy etish uchun qulay imkoniyat yaratadi. Biroq bu 

jarayon ilmiy tadqiqotlar, infratuzilma va hududiy yondashuvni talab qiladi. 

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, to‘rli himoya tizimlari zararlanishni 0,2% gacha 

kamaytirib, pestitsid qo‘llashni 3–4 barobar qisqartirishi mumkin. 

Qishloq xo‘jaligida himoya to‘rlaridan foydalanish XX asrning o‘rtalaridan 

boshlangan bo‘lsa-da (Scarascia-Mugnozza va boshq., 2012), ular ayniqsa 1990-

yillardan boshlab keng qo‘llanila boshladi. Bu davrda to‘rlar issiqxonalarda oqqanot 

zararkunandalariga qarshi samarali vosita sifatida ommalashgan (Berlinger va 

boshq., 2002). Ushbu texnologiyaning asosiy ishlash prinsipi ekin va zararkunanda 

o‘rtasida fizik to‘siq hosil qilish orqali zararli organizmlarning o‘simlikka kirib 

borishini cheklashdan iborat. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, to‘rli himoya tizimlari 

ekologik jihatdan barqaror bo‘lib, turli sharoitlarda samaradorligini saqlab qoladi 

(Alaphilippe va boshq., 2016). Shunga qaramay, uzoq vaqt davomida ular iqtisodiy 

jihatdan kam samarali deb baholab kelingan. Biroq so‘nggi o‘n yilliklarda 

bog‘dorchilikda bu yondashuvga bo‘lgan qarash o‘zgardi va to‘rlar keng qo‘llanila 

boshladi. Xususan, ular do‘l zarari (Iglesias va Allegre, 2006), shuningdek 

hasharotlar va ayrim hayvonlar keltiradigan zararlarni kamaytirishda samarali vosita 

sifatida foydalanilmoqda (Tasin va boshq., 2008).  
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1-rasm. To‘rlar orqali himoya tizimi (G. Chouinard, A. Firlej, D. Cormier)  

 

Hozirgi kunda turli tipdagi to‘r qoplamalari bog‘dorchilikda keng qo‘llanilib, 

ular qushlar, meva bilan oziqlanuvchi zararkunandalar, shamol, sovuq va quyosh 

nurlari ta’siridan himoya qilish imkonini beradi (Lloyd va boshq., 2005). Ayniqsa, 

organik bog‘dorchilikda bunday tizimlar ishlab chiqarish muammolarini hal etishda 

muhim vosita sifatida qaralmoqda (Granatstein va boshq., 2015). So‘nggi 

tadqiqotlarda esa ular invaziv zararkunandalarga qarshi kurashda istiqbolli yechim 

sifatida baholanmoqda (Marshall va Beers, 2016). 

Mevali daraxtlarni himoya qilishda qo‘llaniladigan izolyatsiya tizimlari 

tuzilishiga ko‘ra ikki asosiy turga bo‘linadi: to‘liq va qisman izolyatsiya tizimlari. 

Qisman izolyatsiya tizimlarida tuproq ochiq qoladi, natijada ayrim zararkunandalar, 

jumladan meva pashshalari va boshqa tuproqda rivojlanadigan turlar o‘z hayot 

siklini davom ettira oladi. Bunday tizimlarga butun bog‘ni qoplaydigan to‘r 

konstruksiyalari kiradi (Rigden, 2008). 

Yevropada gilos yetishtirishda muhim zararkunandalardan biri hisoblangan 

Rhagoletis cerasi (Diptera: Tephritidae) ga qarshi kurashishda, ayniqsa mitti daraxtli 

intensiv bog‘lar sonining ortib borishi munosabati bilan, mevalarni yomg‘ir ta’sirida 

yorilib ketishdan himoya qiluvchi qoplamalar bilan birgalikda to‘r (net) qo‘llash 

samarali va iqtisodiy jihatdan maqbul usul sifatida e’tirof etilgan (Daniel va 

Grunder, 2012). 

Brand va boshq. (2013) hamda Höhn va boshq. (2012) tadqiqotlari shuni 

ko‘rsatdiki, katak o‘lchami 1,3 × 1,3 mm bo‘lgan shaffof polietilen to‘rlar 

Rhagoletis cerasi ga qarshi samarali himoya vositasi hisoblanadi. Bunda to‘rlar 

tuxum qo‘yish davridan oldin o‘rnatilib, hosil yig‘im-terimi oldidan olib tashlanishi 

lozim. Zararkunanda bosimi yuqori bo‘lgan bog‘larda to‘liq izolyatsiya tizimi 

qo‘llanilganda zararlanish darajasi 98 % gacha kamaygan. 

Agar mevalarni yomg‘irdan himoya qiluvchi plastik qoplama mavjud bo‘lsa, 

yuqori zichlikdagi ekin tizimlarida (1 gektarga 800 ta daraxt, birinchi shoxlar 

balandligi 0,5 m, daraxt balandligi 3,5 m, toj diametri 3–4 m) qo‘shimcha 1,3 × 1,3 

mm katakli to‘r o‘rnatish xarajati taxminan 511 yevro/ga ni tashkil etadi. Bu esa 
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acetamiprid preparati bilan 3–4 marotaba ishlov berish qiymatiga teng deb 

baholangan. 

Charlot va boshq. (2014) tomonidan o‘tkazilgan tajribalarda 1,4 × 0,95 mm 

katakli to‘rlar yordamida to‘liq va qisman izolyatsiya tizimlari sinovdan o‘tkazilgan. 

Tadqiqot natijalariga ko‘ra, ushbu to‘rlar nafaqat tefritid pashshalarini, balki 

Drosophila turiga mansub mayda pashshalarni ham samarali ravishda to‘sib qolishga 

qodir ekanligi aniqlangan. 

Avstraliyaning sharqiy hududlarida ko‘plab bog‘ ekinlarida ushbu 

zararkunandaga qarshi kimyoviy kurash olib borilganda, ya’ni yopuvchi va yem-

spray usullari qo‘llanilganda, odatda yiliga 5–6 marta ishlov berilmasa, yetarli 

himoya ta’minlanmaydi. Lloyd va boshq. (2005) yuqori zararkunanda bosimi 

mavjud sharoitda 2 × 2 mm katakli shaffof to‘r bilan yopilgan izolyatsiya tizimini 

qo‘llab, mazkur usulning yuqori samaradorligini isbotlagan. 

Tadqiqot natijalariga ko‘ra, to‘r bilan qoplanmagan maydonlarda har hafta 

yuzlab hasharotlar tutib olingan bo‘lsa-da, himoyalangan blokdan olingan 700 dan 

ortiq meva namunalarida zararlanish holati kuzatilmagan. Shuningdek, to‘r 

qoplamalari bog‘ mikroiqlimiga ham ta’sir ko‘rsatgan. Xususan, yorug‘lik 

intensivligi (kvant nurlanishi) taxminan 20 % ga kamaygan, maksimal harorat esa 

qariyb 5 °C ga oshgan. Ushbu o‘zgarishlar mevalarning hosildorligi, shirinligi va 

rangining yaxshilanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatgan. Ayniqsa, shaftoli ekinlarida bu 

ta’sir yaqqol namoyon bo‘lgan. 

Steril hasharotlar texnikasi (SIT – Sterile Insect Technique) maqsadli 

zararkunanda turiga mansub ko‘plab individlarni laboratoriya sharoitida 

ko‘paytirish, ularni nurlanish (radiatsiya) yordamida sterillash va keyinchalik 

tabiatga bosqichma-bosqich chiqarishga asoslangan usuldir. Steril erkak hasharotlar 

yovvoyi urg‘ochilar bilan juftlashganda, urg‘ochilar nasl qoldira olmaydi va natijada 

populyatsiya soni keskin kamayadi (Dyck va boshq., 2005). 

Ushbu usul samarali bo‘lishi uchun juftlanishdan oldingi va keyingi biologik 

mexanizmlar to‘liq ishlashi zarur. Steril erkak yovvoyi urg‘ochini topishi, uni jalb 

qilishi va muvaffaqiyatli juftlashishi kerak. Bundan tashqari, uning spermatozoidlari 

raqobatbardosh bo‘lishi yoki urg‘ochining qayta juftlashishini cheklovchi 

mexanizmlar samarali ishlashi lozim. Bularning barchasi faqat yuqori sifatli 

ommaviy ko‘paytirish texnologiyasi va nurlanish jarayoni erkak hasharotlarning 

biologik hamda xulq-atvor xususiyatlariga salbiy ta’sir ko‘rsatmagan taqdirdagina 

amalga oshadi. 

Dyck va boshq. (2005) SIT samaradorligiga ta’sir qiluvchi boshqa omillar 

qatorida arzon va samarali ommaviy ko‘paytirish texnologiyalari, genetik jins 

ajratish tizimlari hamda davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash muhim ahamiyatga 

ega ekanligini ta’kidlaydi. Aksariyat SIT dasturlari invaziv zararkunandalarni 

nazorat qilishga qaratilgan bo‘lib, Ceratitis capitata, Epiphyas postvittana va Cydia 

pomonella kabi turlarga qarshi muvaffaqiyatli qo‘llanilgan. 
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Klassen (2005) SIT usulini integratsiyalashgan zararkunandalarga qarshi 

kurash tizimidagi dastlabki biologik kurash usullaridan biri sifatida ta’riflaydi. 

Vreysen va boshq. (2006) ma’lumotlariga ko‘ra, SITdan foydalanishda to‘rtta asosiy 

strategiya mavjud: zararkunandani butunlay yo‘q qilish, populyatsiya sonini 

kamaytirish, tarqalishini cheklash va yangi hududlarga kirib kelishining oldini olish. 

Mazkur usul ekologik jihatdan “yashil” texnologiya hisoblanishiga qaramay, 

ayrim salbiy jihatlarga ham ega. Jumladan, steril hasharotlarni chiqarishdan oldin 

populyatsiyani kamaytirish maqsadida qo‘llaniladigan insektitsidlar atrof-muhitga 

zarar yetkazishi mumkin. Shuningdek, mahalliy turlarga nisbatan SIT qo‘llanishi 

biologik xilma-xillikka ma’lum darajada xavf tug‘dirishi ehtimoldan xoli emas 

(Nagel va Peveling, 2005). 

Kipling tomonidan olib borilgan dastlabki muvaffaqiyatli SIT tadqiqotlari 

Shimoliy Amerikada chorvachilikka zarar yetkazuvchi Cochliomyia hominivorax 

ga qarshi amalga oshirilgan. Klassen va Curtis (2005) ma’lumotlariga ko‘ra, ushbu 

dastur natijasida zararkunanda AQSh, Meksika va Markaziy Amerikaning katta 

hududlaridan butunlay yo‘q qilingan. Ushbu muvaffaqiyat SIT texnologiyasini 

meva pashshalari, setse pashshalari va chivinlarga qarshi qo‘llash imkoniyatlarini 

kengaytirgan. 

Dastlab Diptera turkumiga mansub hasharotlar uchun ishlab chiqilgan SIT 

usuli keyinchalik Lepidoptera turkumidagi zararkunandalarga ham moslashtirilgan. 

Biroq kapalaklarda yuqori radiatsiya dozasi talab etilgani sababli ko‘pincha “irsiy 

sterillik” usulidan foydalaniladi. Past dozadagi nurlanish ta’sirida rivojlangan 

erkaklar qisman steril bo‘lsa-da, ularning raqobatbardoshligi yuqori bo‘lib, 

avlodlarida ham turli darajadagi sterillik kuzatiladi (Bloem va boshq., 1999; 

Carpenter va boshq., 2005). 

Mevali daraxtlarda SIT usuli ayniqsa Cydia pomonella va tefritid 

pashshalarga qarshi yuqori samaradorlik ko‘rsatgan. Rhagoletis cerasi ga qarshi 

birinchi SIT dasturi 1976–1979-yillarda Shveytsariyada amalga oshirilgan bo‘lib, bu 

davrda 2,8 million steril pashsha chiqarilgan va zararkunanda muvaffaqiyatli nazorat 

ostiga olingan (Boller, 1997). 

Biroq Rhagoletis cerasi ni ommaviy ko‘paytirish uchun samarali 

texnologiyaning mavjud emasligi SIT usulining keng miqyosda joriy etilishini 

cheklab kelmoqda. Ushbu tur bir avlodli bo‘lib, taxminan 150 kun davom etadigan 

majburiy diapauzaga ega, bu esa laboratoriya sharoitida ko‘paytirishni 

murakkablashtiradi (Daniel va Grunder, 2012). Shunga qaramay, Köppler va boshq. 

(2009) tomonidan olib borilgan tadqiqotlar Rhagoletis cerasi ni sun’iy sharoitda 

ko‘paytirish bo‘yicha muhim natijalarni qayd etgan va kelajakda SIT asosidagi 

yangi boshqaruv strategiyalarini ishlab chiqish imkoniyatlarini ochib bergan. 

 

XULOSA 

Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, zamonaviy bog‘dorchilikda 

zararkunandalarga qarshi kurash strategiyalari tubdan o‘zgarib bormoqda. 
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Kimyoviy vositalarga asoslangan an’anaviy yondashuvlar o‘rnini ekologik xavfsiz 

va biologik asoslangan innovatsion texnologiyalar, jumladan to‘rli himoya tizimlari 

hamda steril hasharotlar texnikasi egallab bormoqda. 
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